
ВПЛИВ ЖІНОК
Послання президента Балларда, с. 8

СИЛА СВЯЩЕНСТВА
Настанови від провідників 

жінок Церкви, с. 12

ЖІНКИ І 
НЕПЕРЕРВНЕ 
ВІДНОВЛЕННЯ

БЕРЕЗЕНЬ 2021





Виявляти щиру турботу про інших
На зображенні мати і дочка- - - Керрі Шук- фан Леунг і Шейла 
Сует- ї Леунг їдуть у потязі в Гонконзі. Коли ми запитали їх 
про служіння, cестра Керрі сказала: “Коли ми виявляємо 
щиру турботу людям навколо нас, ми служимо”.
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За останні 10 років кількість 
членів Церкви зросла у 2 рази

6 колів, 1 місія, 1 храм

1949: створено управління місією

ЦЕРКВА НА МІСЦЯХ

Більшість людей думає, що Гонконг—це галасливе портове 
місто, де живе багато людей. Але на околицях людей 
менше. Один із сусідів спостерігає, як три покоління сім’ї 
членів Церкви гарно проводять час разом у парку поблизу 
їхньої квартири.

Гонконг, 
Китайська Народна 
Республіка



“Істинно Я кажу тобі, усі ті, хто сприймає Мою 
євангелію, є синами й дочками в Моєму царстві”.
УЧЕННЯ І ЗАВІТИ 25:1
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Світу потрібні  
сповнені віри жінки
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З часів Матері Єви жінки відігравали важливу роль у здійсненні Божого 
плану для Його дітей. У номері за цей місяць у нас буде нагода більше 
дізнатися про деяких жінок, які були піонерами на зорі Відновлення 
євангелії. Наприклад, на с. 25 ми можемо прочитати про відвагу 
Емми Сміт. Вивчаючи Учення і Завіти 25, ми чуємо слова Господа, 
якими Він просив її створити збірник гімнів.

Відновлення триває у наші дні, і світові, як ніколи раніше, потрібен 
важливий внесок сповнених віри жінок. На с. 12 ви можете прочита-
ти, як ті з нас, які служать у Церкві в якості генеральних чинів, бачать 
у своєму житті силу священства в дії. Саме цією силою священства, 
доступною як чоловікам, так і жінкам, Божа робота продовжує 
здійснюватися на землі. Ви можете також прочитати статтю прези-
дента М. Рассела Балларда на с. 8, де він розповідає про жінок, які 
допомогли сформувати його життя.

Незалежно від статі, віку, раси чи інших обставин ми всі є улюбле-
ними дітьми Бога, які мають божественний спадок і потенціал.

Щиро ваша,

Президент Джой Д. Джоунс
Генеральний президент Початкового товариства
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Перед Своєю смер-
тю Ісус Христос 
востаннє споживав 

їжу. Та трапеза називаєть-
ся Остання вечеря. У кінці 
трапези Він запровадив 
для своїх послідовників 
причастя. Ісус розломив 
хліб і благословив його. 
“Це чиніть на спомин про 
Мене!”- - - сказав Він (Лука 
22:19). Потім Він благо-
словив чашу вина і дав 
усім випити.

Ісус Христос просив нас приймати причастя

О С Н О В И  Є В А Н Г Е Л І Ї

Ми очищуємося і зціляємося, коли кожного тижня згадуємо нашого Спасителя.

Не просто хліб і вода
Причастя—це священ-

ний час. Причасні молит-
ви нагадують нам про те, 
що коли ми приймаємо 
хліб і воду, то згадуємо 
про тіло і кров, які Ісус 
Христос віддав за нас. 
Ми обіцяємо йти за Ним 
та бути справжніми хри-
стиянами. Ми обіцяємо 
докладати зусиль і дотри-
муватися заповідей Бога. 
За це Святий Дух буде 
втішати, скеровувати і 
зцілювати нас.

Підготовка до 
причастя

Аби підготуватися до 
причастя, нам слід чесно 
обдумати своє життя і 
прийняті рішення. Нам 
слід покаятися в помил-
ках і гріхах, які ми вчи-
нили протягом тижня, і 
попросити у Бога проба-
чення. Нам не потрібно 
бути досконалими, щоб 
приймати причастя, але 
наші серця мають бути 
упокореними.

Складова щотижне-
вого поклоніння

Коли Церква Ісуса 
Христа була відновлена 
на землі, причастя стало 
складовою щотижневого 
поклоніння. Під час бого-
служіння носії священства 
благословляють і розно-
сять причастя. В молитві 
вони використовують 
слова з Писань (див. 
Учення і Завіти 20:75- - 79). 
Потім кожен з присутніх 
на зборах їсть хліб і п’є 
воду у пам’ять про Ісуса 
Христа і Його жертву за 
нас. Саме так, як Він про-
сив це робити.
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Слова, які необхідно 
знати
Ми сподіваємося, що вам сподо-
балося те, що ви дізналися про 
причастя. Ось ще кілька євангель-
ських термінів, про які ви можете 
дізнатися в цьому номері:

Священство: сила Бога тут, на 
землі (див. с. 12).

Підтримувати: коли ми підні-
маємо руку в церкві, щоб виявити 
підтримку людині у її покликанні 
(див. с. 27).

Тисячоліття: тисяча років миру, 
який настане після того, як Хри-
стос знову прийде (див. с. 29).

Гімни: священні пісні, які вико-
нують під час поклоніння в церкві 
та вдома (див. с. 30).

Що у Писаннях сказано  
про причастя?

Перед тим, як приймати прича-
стя, нам слід проаналізувати свій 
духовний стан, чесно зазирнувши в 
себе (див. 1 Коринтянам 11:28).

Після Свого Воскресіння Ісус 
показав Своєму народові на Амери-
канському континенті, як приймати 
причастя (див. 3 Нефій 18).

Сучасні пророки сказали, щоб 
ми причащалися хлібом і водою, 
але що ми їмо або п’ємо насправді 
не має значення (див. Учення і Заві-
ти 27:2). Іноді тим, хто має алергію, 
доводиться вживати замість хліба 
так званий хліб спеціального  
складу. ◼

Поновлення завітів
Коли ті з нас, хто був охрище-

ний, приймає причастя з чистим 
серцем, ми поновлюємо завіти, 
укладені під час хрищення. Це 
включає отримання Святого Духа 
і очищення від гріха, як нібито нас 
було охрищено знову. Це—надія і 
милість, які Ісус пропонує кожному 
з нас. Ніколи не пізно покаятися і 
отримати прощення.
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Жінки мають неймовірний вплив. Ніхто не 
може просувати вперед євангельське цар-
ство і покращувати світ так, як вони.

Коли ви, сестри, об’єднуєтеся разом з іншими жінка-
ми завіту в єдності й гармонії, ваш позитивний вплив 
на світ не має меж. Я був свідком того, яким важливим 
і вічним був той вплив на життя не лише окремих 
людей, але й сімей. І я спостерігав це у величезній 
кількості культур і країн по всьому світу.

Я бачив, яку роботу ви виконуєте у філіях, прихо-
дах, колах, місіях, храмах і на рівні генеральних чинів 
Церкви. Ваш вклад у малий і великий бізнес та благо-
дійність, а також у громадські, освітні, спортивні орга-
нізації та у сферу охорони здоров’я—незмірний.

Жінки у радах
Уже багато років я кажу про силу рад, в яких беруть 

участь сповнені віри жінки. Ваша думка і порада 
мають величезне значення. У наш час Господь надзви-
чайно благословляє Церкву й світ, оскільки все більше 
сестер- місіонерок вірно служать на керівних посадах у 
місіях і беруть участь у радах провідників місій. Зросла 
кількість тих, хто отримує власний ендаумент раніше, 
таким чином збільшилася кількість жінок, які укладають 
храмові завіти й служать у Церкві. Сестри, які очолю-
ють генеральні президентства, моляться і виступають 
на генеральній конференції.

Президент М. 
Рассел Баллард
Діючий президент 
Кворуму Дванад-
цятьох Апостолів

Важлива роль 
жінок
Робота Божого царства не може сягнути своєї 
істинної мети, якщо її не виконують пліч- о- пліч  
з вірними, чудовими сестрами Церкви.

Жінки у Писаннях
Деяким жінкам хотілося б, аби в Писаннях та в 

історії Церкви вони могли знайти більше історій про 
жінок. Нам необхідно розвивати вміння помічати їхній 
вплив, як це зробила одна молода сестра. Вона сказала: 
“Mабуть у Мормона була дивовижна дружина, оскільки 
вона змогла виховати такого надзвичайного сина, як 
Мороній!”

Якщо ви будете уважні й відповідно налаштовані, то 
зможете знайти подібні приклади ефективного вихо-
вання дітей по всіх Писаннях.

Уже кілька років Церква приділяє особливу увагу 
ролі вірних сестер та їхньому внеску в Церкву. Напри-
клад, я запрошую вас ознайомитися зі статтями під 
темою “Women of Conviction” (Жінки сильної віри) на 
сайті history .ChurchofJesusChrist .org

Роль сестер- піонерок була видатною. Пишучи про 
піонерок, один з авторів, який не був святим останніх 
днів, сказав: “Їхні жінки—неймовірні” 1.

Шукаючи і знаходячи вплив жінок у Писаннях та в 
нашій історії, ми будемо краще бачити силу та значен-
ня жінок у нашій сім’ї, громаді, Церкві та світі.

Знайти баланс
За той час, який я живу на землі, ми спостерігали, 

що багатьох жінок призначали або обирали на дер-
жавні посади, на керівні посади великих корпорацій 
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та організацій; все в більшій кількості їх приймали до 
престижних навчальних закладів для вивчення бізнесу, 
юриспруденції та медицини.

Джозеф Сміт, звертаючись до сестер Товариства 
допомоги в 1842 році, сказав: “І тепер я повертаю ключ 
за вас в ім’я Бога, і це Товариство радітиме, і знання і 
розуміння полинуть віднині—це початок кращих днів 
[для жінок]” 2.

Ми бачимо виповнення цього пророчого видіння 
в тому, що нові можливості й перспективи відкрива-
ються перед жінками, як ніколи раніше. Знайти баланс 
серед усіх наявних можливостей може бути нелегкою 
справою. Зрештою, більшості з нас доводиться обира-
ти між тим, що важко узгоджується.

Звичайно, у нас є божественна модель для насліду-
вання, яку описано у документі “Сім’я: Проголошення 
світові”, але ми знаємо, що земне життя може бути 
складним. Багато жінок довгий час не виходять заміж. 
Є жінки, які створюють сім’ю. Є жінки, які стають 
самотніми внаслідок смерті чоловіка або розлучення. А 
деякі жінки можуть так ніколи й не вийти заміж.

Однак якщо ми залишаємося вірними й витер-
пимо до кінця, не буде праведного бажання, яке не 

здійсниться, і всі благословення зрештою будуть 
нашими. Кожна з вас має зрозуміти, чого Господь від 
вас хоче з огляду на вибір, який стоїть перед вами.

Як тільки ви дізнаєтеся про Господню волю, ви 
можете з вірою рухатися вперед, аби виконати своє 
призначення.

Благословення, які чекають попереду
Якщо члени Церкви, які поклоняються у храмі, пра-

вильно налаштовані, вони зрозуміють, що Господь 
приготував дивовижні вічні благословення для Своїх 
вірних дочок і синів.

А що ж то за благословення? Цей змістовний погляд 
президента Далліна Х. Оукса, першого радника у 
Першому Президентстві, дає пояснення: “Мета земного 
життя і місії Церкви Ісуса Христа Святих Останніх Днів 
полягає в тому, щоб підготувати синів і дочок Бога до 
їхньої долі—стати такими, як їхні небесні батьки” 3.

Історія євангелії—це історія сім’ї, не більше і не 
менше. Вона починається з небесних батьків і закінчу-
ється тим, що діти, пройшовши через виклики земного 
життя, які іноді є радісними, а іноді приголомшуючи-
ми, повертаються до свого небесного дому, отримав-
ши усі важливі обряди для вічного піднесення.

Такою є історія нашого життя. Бог дав нам схе-
му, але Він залишає за нами можливість наповнити 
її деталями. Ми робимо це, приймаючи ті чи інші 
рішення та виявляючи вірність. Бог приготував над-
звичайно щасливий кінець для всіх, хто хоче цього. 
Але перш ніж заявити своє право на нього, нам слід 
стати не просто Його дітьми—нам слід стати Його 
послідовниками.

Жінки у якості послідовниць Христа
У житті багато відволікаючих факторів, які потенцій-

но можуть нас відводити від основного вчення Цер-
кви—у першу чергу, від Спокути Ісуса Христа.

Пророк Джозеф Сміт сказав: “Фундаментальними 
принципами нашої релігії є свідчення апостолів і про-
років стосовно Ісуса Христа, що Він помер, був похо-
ваний і піднявся на третій день, і вознісся на небеса. А 
все інше, що стосується нашої релігії, є лише додатком 
до цього” 4.

Спокута Ісуса Христа—це суть нашого послання! 
Це головна цінність. Це наша доктринальна основа. 

Ми бачимо виповнення цього 
пророчого видіння Джозефа Сміта 
в тому, що, як ніколи раніше, для 
жінок відкриваються нові можливості 
й перспективи.
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Це серце і душа Церкви Ісуса Христа Святих Останніх 
Днів.

Якщо ви ще не відчули істини й сили Спасителе-
вої Спокути у своєму житті, я запрошую вас звернути 
увагу на основоположне послання Відновлення—
послання, де проголошується, що ми можемо стати 
“досконалими через Ісуса, посередника нового завіту, 
Хто виконав цю досконалу спокуту через пролиття 
Своєї власної крові” (Учення і Завіти 76:69).

Сестри, будь ласка, робіть усе необхідне, щоб завж-
ди тримати в полі зору це просте й основне послання 
Відновлення. Прийміть його. Зрозумійте його. Живіть 
за ним. Любіть його. Діліться ним. Захищайте його.

Жінки, зміцнені силою завітів
А тепер я попрошу вас робити те, що просив роби-

ти сестер Товариства допомоги пророк Джозеф Сміт. 
“Tовариств[о] допомоги не тільки допомага[є] бідним, 
але й ряту[є] душі”,—сказав він 5.

“Кожна сестра у цій Церкві, яка уклала завіти з 
Господом, має божественні повноваження спасати 
душі, вести за собою жінок світу, зміцнювати домівки 
Сіону й будувати царство Бога” 6. Будь ласка, допома-
гайте нам рухати Церкву вперед, допомагаючи кожно-
му члену Церкви зміцнювати віру в своєму житті.

Праведні й вірні жінки завжди відігравали важливу 
роль у спасінні душ та захисті царства Божого. Втім 
вам, жінки цього останнього розподілу, призначено 
особливо важливу роль і обов’язки. Ви є жінками рішу-
чості, віри, відданості справі та дії.

Як і вірним сестрам у минулому, вам потрібно нав-
чатися застосовувати повноваження священства, якими 
вас було обдаровано, для отримання всіх вічних благо-
словень, що належатимуть вам.

Я прошу Небесного Батька благословити вас миром 
і спокійною впевненістю в тому, що все зроблене вами 

в Церкві є важливим для покращення цього світу і його 
підготовки до дня, коли Господь і Спаситель скаже: 
“Достатньо”, і прийде, щоб правити й царювати.

Робота Божого царства йтиме вперед, але вона  
не може сягнути своєї істинної мети, якщо її не  
виконують пліч- о- пліч з вами, віддані, чудові сестри 
Церкви. ◼
З виступу “Women of Dedication, Faith, Determination, and Action” (Жін-
ки рішучості, віри, відданості справі та дії), виголошеного 1 травня 
2015 року під час Жіночої конференції в Університеті Бригама Янга.

ПОСИЛАННЯ
 1. Wallace Stegner, The Gathering of Zion: The Story of the Mormon 

Trail (1964), 13.
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ства допомоги (2017), с. 15.
 3. Dallin H. Oaks, “Same- Gender Attraction”, Ensign, Oct. 1995, 7.
 4. Учення Президентів Церкви: Джозеф Сміт (2007), с. 51.
 5. Учення: Джозеф Сміт, с. 459.
 6. М. Рассел Баллард, “Жінки праведності”, Ліягона, груд. 2002, с. 39.

Вам, жінки цього останнього 
розподілу, призначено особливо 
важливу роль і обов’язки.

Дочки президента М. Рассела Балларда.



Жінок, які допомагають керувати 
Церквою, запитали про те, як сила 

священства впливає на їхнє життя. 
Ось думки, якими вони поділилися.

Відчувати силу 
священства
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“Чоловіки і жінки мають різні, втім однаково важливі обов’язки вдо-
ма і в Церкві. Сила священства може допомагати кожному виконува-

ти ті обов’язки на благо всіх людей.
Оскільки Божа сила священства зараз є на землі, великі благосло-

вення доступні всім гідним членам Церкви, незалежно від того, вони 
молоді чи літні, чоловічої чи жіночої статі, неодружені чи в шлюбі”.

—Президент Джой Д. Джоунс, генеральний президент Початкового товариства

“Служіння звеличує нашу душу, розширює бачення і відкриває більший доступ 
до Божої сили. І не лише Господь знає про це, але й Сатана. У невтомних нама-
ганнях віддалити нас від сили Божої супротивник хоче або перенавантажити 
нас, або викликати відчуття того, що наші зусилля нічого не варті. …

Ніколи не ставте під сумнів жоден добрий вчинок.
Якщо свідоме служіння людям є складовою нашого життя, перед нами від-

криватимуться Божі таємниці. Ми знайдемо мир, наснагу і здобудемо більшу 
силу, служачи нашому Спасителю Ісусу Христу”.
—Президент Бонні Х. Кордон, генеральний президент Товариства молодих жінок

“Надто часто жінки порівнюють себе з іншими. Але жодній з нас це не прино-
сить хороших відчуттів. Кожна жінка наділена унікальною комбінацією здіб-
ностей і талантів, і всі вони є Богом даними дарами. Лише тому, що ми з вами 
не є однаковими,—тобто всі жінки є різними—це не робить нас кращими чи 
гіршими. Нам необхідно дізнатися про свої дари і розвивати їх, пам’ятаючи, 
Хто їх нам дав, а потім використовувати їх для Його цілей. Якщо ми ділимося 
своїми дарами, щоб благословляти інших, то відчуваємо силу священства у 
своєму житті”.
—Президент Джин Б. Бінгем, генеральний президент Товариства допомоги
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“Часто шукайте нагоду поглибити своє розуміння “учення про священство”. 
Кожна з нас має прагнути цього розуміння в своєму житті.

Вивчення Писань і слів сучасних пророків є надійною основою, на якій слід 
будувати це знання. Також слід пам’ятати про послух Божим заповідям та вірно 
дотримуватися завітів, які ми уклали під час обрядів священства. Розуміння при-
ходить до нас “рядок за рядком, приписання за приписанням” [2 Нефій 28:30]. 
Завдяки особистому одкровенню воно “зрошуватиме” наші душі, як “роса з неба” 
[Учення і Завіти 121:45]”.
—Сестра Ліса Л. Харкнесс, перша радниця у генеральному президентстві Початкового 
товариства

“Усі ми зараз прокладаємо шлях. … Ми долаємо труднощі в стосунках з людьми, 
фінансові труднощі, розумові та фізичні проблеми. Ми боремося зі складними 
завданнями та довгим переліком повсякденних справ. Дехто з нас долає смуток або 
навіть самотність чи нудьгу. Наші труднощі є різними, але всі ми їх маємо.

Дотримання завітів не означає, що тих труднощів не стане, але це означає, що 
Господь обіцяє бути з нами”.
—Сестра Мішель Д. Крейг, перша радниця у генеральному президентстві Товариства молодих 
жінок

“Я уявляю силу священства у вигляді однієї тонкої рівної і білої нитки, яка йде від 
Бога і повертає туди і сюди, вгору і вниз. Здається, що вона має свій власний 
напрямок у нашому житті. Але з часом ми помічаємо дивовижний узор. Тим 

узором накрито олтар Бога, найсвятіше місце, де ми зв’язуємо те, 
що на землі, і те, що на небесах. …

Кожного разу, коли на олтарі у святому храмі я бачу плетене 
мереживо, то відчуваю, що це один з найпотужніших храмових сим-

волів того, як Господь наділяє Своєю силою вірних дітей, 
щоб зібрати їх і зв’язати разом, поєднавши в дивовиж-

ний узор святості”.
—Сестра Шерон Юбенк, перша радниця у генеральному  
президентстві Товариства допомоги
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“Завдяки власному 
життєвому досвіду я 
знаю, що дотриман-
ня Господніх заповідей, віра і 
повна довіра до Нього відкривають доступ до Його 
сили священства. …

Якщо ми залишаємося вірними, то зможемо отриму-
вати ту силу священства і благословення в усіх аспек-
тах нашого життя. Це приносить нам захист, втішення, силу, 
мир і обіцяння, що сягають вічностей. Завдяки тій силі священ-
ства Святий Дух також допомагає мені пригадувати випадки мого 
життя, які продовжують зміцнювати моє свідчення і віру в Бога”.
—Сестра Крістіна Б. Франко, друга радниця у генеральному президентстві  
Початкового товариства

“Минуло багато років з того часу, як я отримувала своє патріарше благословення, 
однак я зберегла яскраві спогади про ту подію. …

Вона вплинула на багато рішень, які я приймала впродовж свого життя. Я знала, 
що для здійснення тих бажаних благословень мені слід виконати свою частину.

Зараз я розумію, що є навіть більше усього, що Батько хоче мені дати, більше, 
ніж було сказано в моєму патріаршому благословенні”.
— Сестра Бекі Крейвен, друга радниця у генеральному президентстві Товариства молодих жінок

“Я приєдналася до Церкви Ісуса Христа Святих Останніх Днів, коли мені було 26 
років. І хоча в серці були приємні відчуття, оскільки я керувалася бажанням отри-
мати благословення Бога шляхом укладання з Ним завіту, я знаю тепер, що моє 
розуміння того завіту на той час було таким маленьким, як насінинка.

З плином років і завдяки зусиллям дотримуватися свого завіту хрищення та 
інших завітів, які я уклала з Небесним Батьком, я відчуваю, що Він благословляв 
мене, допомагаючи глибше розуміти Його, мого Спасителя, і мою роль завітної 
дочки Небесних Батьків”.

—Сестра Рейна І. Абурто, друга радниця у генеральному президентстві  
Товариства допомоги ◼
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Мій чоловік Джеррі вже кілька 
років мав погане здоров’я, 

коли став директором семінарії для 
приходів, що збиралися в нашому 
домі зборів. Я не думаю, що хтось 
знав, як важко йому було піднімати-
ся рано- вранці кожного дня—осо-
бливо впродовж темних, холодних 
зимових місяців—і йти в наш дім 
зборів. Через якийсь час він помер.

Минуло кілька років після смерті 
Джеррі, і я була здивована, отри-
мавши зворушливого листа від 
молодої жінки, яка давно переїхала 
в інше місце. Вона вклала листа 
в оголошення про своє весілля. У 
листі було таке:

“Я завжди була в захопленні від 
вашого чоловіка і з сумом дізнала-
ся, що він помер. Він був найкра-
щим директором семінарії, якого я 
знала. Кожного ранку він чекав біля 
вхідних дверей і відкривав їх, бажа-
ючи кожному доброго ранку. Після 
уроку він знову відкривав двері й 
казав: “Гарного шкільного дня!”

Я завжди дякувала йому і час від 
часу казала, як нам приємно, що 
він наш директор. Завдяки йому я 
почувалася в безпеці.

Подяка директору семінарії
Джойенн Бергевен, шт. Вашингтон, США

Він завжди був таким смирен-
ним, і всі відчували його доброту. 
Я думаю, що не пропускала семі-
нарію, бо не хотіла, аби брат Бер-
гевен чекав на холоді, вважаючи, 
що я ще їду або запізнююся. Він 
був надзвичайною людиною, і він 
назавжди залишиться в пам’яті”.

Я впевнена, що Джеррі навіть не 
сподівався, що хтось буде згадува-
ти про нього через стільки років. 
Утім ця вдумлива молода жінка зга-
дала і була настільки доброю, що 
надіслала мені цього милого листа, 
якого я отримала з вдячністю.

Г О Л О С И  С В Я Т И Х  О С Т А Н Н І Х  Д Н І В

Ми часто благословляємо життя інших людей, навіть не знаючи про це.

Гімн “Друзі, схожі на Христа” (№ 
180) починається такими рядками:

Милість Господня й доброта
Любов’ю сповнюють серця;
Людина щедра знов і знов
Іншим дарує цю любов.

Я обрала цей гімн для похоро-
ну Джеррі, бо впевнена, що ми 
часто благословляємо життя інших 
людей, не усвідомлюючи цього. Я 
знаю, що Джеррі благословив жит-
тя багатьох людей своєю щедрі-
стю, служінням і любов’ю. ◼
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Андре і 
Жізель 
Піментель
Ріо- де- Жанейро, 
Бразилія

Жізель
Після нашого 
запечатування 
у храмі все 
складалося не так, 
як нам хотілося. 
Ми думали, що, 
можливо, настав 
час повернутися до 
Бразилії.
Андре
Наш єпископ 
сказав, що у нас 
буде можливість 
допомогти 
багатьом членам 
Церкви у Бразилії 
і в нас будуть 
такі нагоди для 
зростання, яких 
може не бути 
в Сполучених 
Штатах. Він 
порадив нам 
триматися Церкви. 
“Їдьте до Бразилії і 
служіть Господу”,—
сказав він.

ДІЗНАЙТЕСЯ БІЛЬШЕ

• Читайте історію сім’ї Піментель 
на сайті ChurchofJesusChrist 
.org/ go/ 32117.
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Коли ми переїхали зі Сполуче-
них Штатів до В’єтнаму, то 

разом з чоловіком вирішили ніколи 
не пропускати церковні збори. 
Минув рік, і ми не пропустили 
жодних недільних зборів, але часто 
ми запізнювалися і неодноразово 
пропускали причастя. Наші причас-
ні збори починалися о 8:30. Часто 
здавалося, що з трьома малими 
дітьми вчасно підготуватися до 
церкви просто неможливо.

Ми всією сім’єю вирішили, що 
нам завжди слід приходити до цер-
кви вчасно і приймати причастя. 
То було нелегко, але чотири неділі 
поспіль нам вдавалося приходити 
до церкви вчасно. Я помітила різ-
ницю, яка сталася завдяки нашим 
зусиллям. Упродовж тижня відбува-
лося більше духовних подій.

Встигнути на причасні збори
Еліс Брентінгем, шт. Аризона, США

Однак наступної неділі ми 
проспали. Уже було 7:30 ранку. Я 
сказала чоловікові, що у нас немає 
шансів, але потім подумала, що 
ми матимемо благословення, якщо 
докладемо зусиль і все ж спробує-
мо встигнути. Тож ми поквапилися!

Ми прибули до церкви на 20 
хвилин пізніше. Мені здавалося, що 
все було марно. Входячи в будів-
лю, ми почули спів, а коли я відчи-
нила двері, хтось ішов до трибуни 
молитися.

“То був вступний гімн?”— я запи-
тала пошепки місіонера, який стояв 
біля вхідних дверей.

“Так,—відповів він.— Ми почали 
сьогодні пізніше”.

Я була приголомшена. Я думала, 
що ми знову запізнилися, але ми 

приїхали до церкви саме вчас-
но! По моєму обличчю 

котилися сльози, 
бо я відчувала 

Я думала, що ми запізнилися на причасні збори—і цього разу.

любов Небесного Батька до моєї 
маленької сім’ї й до мене.

Пізніше ми дізналися, що коли 
тієї неділі місіонери прибули до 
церкви, то з’ясувалося, що ніхто не 
приніс хліб для причастя. Побли-
зу не було магазину, а у В’єтнамі 
важко знайти хліб. Після секундної 
розгубленості старійшини згадали, 
що у них є хліб удома.

За кілька днів до того старій-
шини приходили до нас на обід. 
Того вечора я приготувала для 
них домашній хліб. Церковні збо-
ри почалися в неділю пізніше, бо 
старійшини мали збігати додому за 
хлібом, який я для них спекла!

Бог бачить наші зусилля, якщо 
ми намагаємося дотримуватися 
Його заповідей. Хоча нам іноді це 
не дуже вдається, Він любить нас і 
допоможе досягнути успіху—навіть 
якщо йдеться про те, щоб вчасно 
прийти до церкви. ◼
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Я був відданим членом іншої 
церкви, а потім почав дослід-

жувати її вчення про чистилище. 
Згідно з цим ученням душа після 
фізичної смерті потрапляє до місця, 
подібного до в’язниці, де вона має 
очиститися, перш ніж потрапити 
до раю.

Коли я розмірковував про страж-
дання душ у чистилищі, то задумав-
ся про майбутнє своєї душі та про 
мої стосунки з Ісусом Христом. Я 
почав молитися: “Що я маю роби-
ти, аби уникнути чистилища? Я 
хочу потрапити до раю”.

Найперше, що спало мені на 
думку—жити за Десятьма заповідя-
ми. У мене було відчуття, що якщо 
я так житиму, то завдяки Господній 
благодаті мені вдасться уникнути 
чистилища. Я зобов’язався дотри-
муватися заповідей і почав бага-
то поститися, молитися, вивчати 
Писання і розмірковувати.

У той час я відчув спонукання 
поставити незвичне запитання 
лікарю в тій клініці, де я працював 
головним бухгалтером.

“Я хочу потрапити до раю”
Паскаль Коуаме Коуассі, Абіджан, Кот- д’Івуар

“Лікарю Тібауте,—сказав я,—
чи є у вашій церкві Господь Ісус 
Христос?”

Він сказав, що належить до Цер-
кви Ісуса Христа Святих Останніх 
Днів. З того моменту й надалі Дух 
скеровував нашу розмову. Я запи-
тав його про відмінності між його 
церквою і моєю. Він розповів мені 
про Книгу Мормона. Наша розмова 
тривала, і радість наповнювала моє 
серце. Я відчув, що отримую відпо-
віді на свої молитви.

Через два дні місіонери пода-
рували мені Книгу Мормона, яку 
я разом з ними читав і вивчав. 
Мені дуже подобалося вивчати 
щось нове з Писань. Я також почав 
дотримуватися Слова мудрості.

Коли я усвідомив, що мене біль-
ше не цікавить моя церква, в якій 
я був дуже активним, то задумав-
ся, що ж відбувається. Я молився 
і запитував Бога про цей новий 
шлях. Під час молитов я відчував 
усе сильніше переконання в 
тій істині, яку знайшов. Я 
вирішив приєднатися 

до Церкви, хоча й знав, що наста-
нуть переслідування.

Переслідування дійсно були, але 
Господь мене зміцнив. Я знаю, що 
Церква Ісуса Христа Святих Остан-
ніх Днів була відповіддю на мою 
щиру молитву: “Я хочу потрапити 
до раю”. Я знаю, що можу бути там 
після смерті, якщо з вірою буду 
виконувати заповіді Бога. ◼

Коли я молився і запитував Бога про цей новий шлях, то  
відчув ще більшу переконаність в тій істині, яку знайшов.
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Серед найпоширеніших запи-
тань, які в наш час можуть 

поставати перед сім’ями з різними 
культурними традиціями, таке: як 
правильно використовувати медіа 
й технології. Сьогоденні цифрові 
пристрої швидко поширилися в 
багатьох країнах з різними культу-
рами, видозмінивши для нас вели-
ку кількість навіть найпростіших 
повсякденних справ.

З огляду на їхній вочевидь 
безмежний потенціал справляти 
позитивний або негативний вплив, 
багато людей і сімей шукають 
хорошу інформацію щодо того, як 
безпечно користуватися медіа.

Марта (ім’я змінено), провідни-
ця Церкви в Іспанії, помітила, як 
її смартфон сприяє поглибленому 
вивченню євангелії, полегшує здат-
ність підтримувати зв’язок з тими, 
кому вона служить, допомагає в 
особистому розвитку, оскільки вона 
використовує додаток Євангельська 
бібліотека, і дозволяє їй виконувати 

більше роботи в своєму покликан-
ні. Втім вона знає, що їй важко від-
класти телефон під час спілкування 
із сім’єю.

Кван, підліток з Кореї, часто 
користується сімейним комп’юте-
ром для проведення досліджень, 
виконання завдань і проєктів за 
шкільною програмою. Після вико-
нання домашніх завдань він весь 
вільний час грає в ігри. Його батьки 
занепокоєні.

Кожного дня Деклан, юнак з 
Кенії, бачить людей зі смартфоном 
у руці. Здається, що вони миттєво 
можуть знайти інформацію, яка 
зробила б його життя набагато 
легшим і цікавішим. Це стосується 
також і Писань, журналів та інших 
церковних матеріалів. Але після 
того як він сплачує всі свої видатки, 
у нього не залишається грошей на 
смартфон. У Деклана таке відчуття, 
що життя проходить повз нього.

Як під час свого служіння ми 
можемо підтримувати і зміцнювати 

П Р И Н Ц И П И  С Л У Ж І Н Н Я

Підтримувати одне одного  
в наших зусиллях мудро  
використовувати медіа
Ці ідеї та матеріали можуть допомагати вам, коли люди, яким ви 
служите, мають запитання щодо використання цифрових технологій.

наших братів і сестер у пошуку 
відповідей на ці непрості питан-
ня? Ось кілька ідей і ресурсів, які 
допоможуть дізнатися, як мудро 
користуватися медіа.

Ідеї щодо того, як мудро кори-
стуватися медіа й технологіями
•  Цілеспрямовано шукайте 

способів заповнення вашого 
дорогоцінного часу без вико-
ристання цифрових пристро-
їв. Ви можете служити іншим, 
розвивати навички і таланти, 
разом з іншими займатися 
цікавими хобі та брати участь 
у різних корисних заходах.

•  Використовуйте цифрові 
пристрої з певною метою та 
встановлюйте обмеження, 
особливо тоді, коли ви від-
чуваєте нудьгу, самотність, 
злість або стрес. Ці та багато 
інших емоцій можуть зробити 
вас вразливими або сприй-
нятливими до неналежного 
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використання цифрових при-
строїв. Знаходьте здорові спо-
соби того, як справлятися з 
емоціями.

•  Будьте дисциплінованими. Засто-
совуйте налаштування, які доз-
волять вам відслідковувати або 
обмежувати час, який ви прово-
дите на своєму пристрої.

•  Будьте, як Спаситель. Коли з 
вами хтось розмовляє, приділяй-
те цій людині повну увагу.

•  Віддавайте перевагу особистому 
спілкуванню. Знаходьте баланс 
між спілкуванням в електронно-
му і не електронному форматі, 
особливо, коли ділитеся щири-
ми почуттями або важливими 
думками.

•  Регулярно робіть паузи. Запро-
шуйте всіх у сім’ї свідомо час від 
часу робити паузи, припиняючи 
використання пристроїв.

•  Навчайтеся не відповідати негай-
но на кожне повідомлення або 
сповіщення.

ДОПОМІЖНІ МАТЕРІАЛИ
•  Якщо ви навчитеся контрольо-

вано користуватися цифровими 
пристроями, це допоможе вам 
мати кращі стосунки з сім’єю та 
друзями. Прочитайте статтю “Як 
контролювати себе, користуючись 
електронними пристроями, та 
відновити спілкування з сім’єю”, 
Ліягона, серп. 2020, сс. 26- - 31.

•  Прочитайте Запобіжні дії для 
використання технології (2018). 
Хоча дані настанови написані для 
місіонерів, цю брошуру можна 
пристосувати для використання 
вдома. Вона доступна 28 мовами 
в додатку Євангельська бібліо-
тека або в друкованому вигля-
ді в розподільчих центрах чи в 
інтернет- магазині.

Як почати розмову
•  Почніть обговорення цієї важ-

ливої теми, розповівши про 
труднощі або питання, які у 
вас виникли стосовно викори-
стання технологій та медіа.

•  Запитайте інших, що з влас-
ного досвіду вони могли б 
порадити. Є багато всього, 
чого ви можете навчитися, 
застосовуючи такий підхід. 
Він також відкриє можливість 
поділитися тим, про що дізна-
лися ви.

•  Уривки з Писань, якими ви 
можете поділитися: пророки 
закликали нас бути мудрими 
(див. Кн. Якова 6:12), бути 
поміркованими в усьому 
(див. Aлма 7:23), слідкувати 
за думками, словами і вчинка-
ми (див. Moсія 4:30) та бути 
хорошим прикладом (див. 
1 Tимофію 4:12). ◼
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ОБГОВОРЕННЯ ЄВАНГЕЛІЇ

Постання Церкви
Прочитайте статтю старійши-

ни Де Ойоса на с. 36 і обговоріть 
благословення, які ви отримали 
завдяки належності до Христо-
вої Церкви, наприклад: наявність 
сучасного пророка, істинне вчення 
і обряди священства.

Важливість музики
Чому музика є важливою для 

Господа? Послухайте, заспівайте 
або зіграйте нове аранжування 

Д Л Я  Б А Т Ь К І В

пісні “Живіть, як Син” на с. 34; потім 
поділіться своїми думками про 
музику або слова пісні. Більше про 
важливість і благословення музики 
читайте у статті на с. 30.

Роль жінок у Відновленні
 На с. 25 прочитайте про те, як 

Емма Сміт старанно оберігала Кни-
гу Мормона. Як жінки благословля-
ли Церкву і як вони продовжують 
це робити? Ви також можете про-
читати статтю президента Баллар-
да на с. 8 і подякувати праведним 

жінкам у вашому житті, написав-
ши їм листа або зробивши щось 
приємне.

Як зробити причастя особливою 
подією

Прочитайте історію про сім’ю 
у В’єтнамі на с. 18 і поміркуйте, як 
ваша сім’я може зробити причастя 
більш особливою подією. Серед 
ідей можуть бути такі: слухати або 
співати гімни по дорозі до цер-
кви; згадувати уривки з Писань, де 
описується характер Христа, коли 
ви про Нього думаєте під час при-
частя; розмірковувати про слова 
причасних молитов.

Ви також можете скористатися 
сторінкою 6, щоб навчати ваших 
дітей про причастя.

За Мною йдіть, додаткові 
матеріали

Зверніться до с. 26, де ви знай-
дете наочний урок для сім’ї, лан-
цюжок уривків з Писань та інші 
матеріали, які доповнять ваше 
щотижневе навчання за посібником 
За Мною йдіть.

Причастя і музика
Шановні батьки!

Ми створюємо церковні журнали, думаючи про вас і вашу сім’ю. 
Цього місяця журнали присвячено таким темам: причастя, нади-
хаюча музика, роль жінок у Відновленні, Великдень і підготовка 
до генеральної конференції. Нижче подано ідеї того, як ви можете 
найкраще скористатися журналами за цей місяць, щоб зміцнити як 
свою віру в Ісуса Христа, так і віру своєї сім’ї.
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У НОМЕРІ ЖУРНАЛУ ЗАРАДИ 
ЗМІЦНЕННЯ МОЛОДІ ЗА ЦЕЙ 
МІСЯЦЬ

Головна постать Великодня—
живий Ісус Христос

Поговоріть зі своїми підлітками 
про цю статтю старійшини Герріта 
У. Гонга, в якій наголошується на 
радості того, що Христос живе і 
дбає про всіх нас.

Блокнот конференції
Це чудовий спосіб підготуватися 

до генеральної конференції та 
робити нотатки, слухаючи виступи.

Наче вікно для вашої душі
Поділіться цією історією про те, 

як музичний гурт з Флориди, США, 
до складу якого входять учасники 
різних віросповідань, зворушив 
серця людей.

Як Дух завжди може бути з нами
Старійшина Пайпер ділиться 

чудовими підказками, які допомо-
жуть запрошувати присутність Духа 
в наше життя кожного дня.

ЯК ЗРОБИТИ СІМЕЙНЕ 
НАВЧАННЯ РАДІСНИМ

Прекрасні творіння Бога
Учення і Завіти 20:17–19
Прочитайте Учення і Завіти 20:17–

19 про те, як Бог створив “небес[а], і 
земл[ю], і вс[е], що в них є”.

1. Приділіть час, щоб поглянути у 
вікно або піти на прогулянку.

2. Звертайте увагу 
на Божі тво-
ріння, які ви 
бачите.

3. У вірші 18 ска-
зано, що Бог 
“створив люди-
ну, як чоловіка 
й жінку, за Його 
власним обра-
зом і за Його власною подобою 
створив Він їх”. Ми також нале-
жимо до Божих творінь! Із захо-
пленням поміркуйте про все те, 
що ваше тіло може робити. Які 
ви маєте таланти?

4. У вірші 19 нам заповідано 
“люби[ти] Його і служи[ти] Йому, 
єдиному живому й істинному 
Богові”. Як ви можете використо-
вувати свої таланти, щоб служити 
Йому?

Обговорення: Як ми можемо 
поклонятися Богові?

Ця ідея запропонована Брендою Слейд і 
Лісою Томас

В ЖУРНАЛІ ДРУГ ЗА ЦЕЙ МІСЯЦЬ

Допомога в тому, як безпечно 
користуватися медіа

Прочитайте про дівчинку, яка 
дізнається про те, що означає мудро 
користуватися цифровими пристроя-
ми. Також знайдіть бонусну сторінку з 
підказками та ідеями того, як допома-
гати вашим дітям безпечно користува-
тися медіа, щоб отримувати радість.

Знайомство з книгою Учення і Завіти
Скористайтеся сторінкою з вправа-

ми, щоб допомогти своїм дітям дізна-
тися, що таке книга Учення і Завіти та 
про її походження.

Великдень в Росії
Прочитайте про те, як одна сім’я 

святкує Воскресіння Спасителя під час 
Великодня.

Веселе вивчення Писань
Знайдіть вправи на кожен тиждень, 

які допоможуть вашій сім’ї навчатися 
за посібником За Мною йдіть, а також 
рубрику з ідеями для дітей ясельного 
віку.

Надія в Христі
Прочитайте Великоднє послання від 

президента Генрі Б. Айрінга і вико-
найте вправу, яка розповідає історію 
Великодня.
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“Оскільки світ говорить  
про Ісуса Христа все менше, 

давайте говорити про  
Нього більше”.

Старійшина Ніл Л. Андерсен,  
з Кворуму Дванадцятьох Апостолів,  

“Ми говоримо про Христа”, с. 90.

“Проживайте  
КОЖЕН ДЕНЬ  

так, щоб ви були  
БІЛЬШ  

ГОТОВИМИ  
зустріти свого  

Творця”.

Президент Рассел М. Нельсон, 
Президент Церкви Ісуса Христа 

Святих Останніх Днів, “Нова 
норма”, с. 118.

ОГОЛОШЕНО ПРО 
БУДІВНИЦТВО 6 
НОВИХ ХРАМІВ

Як було оголошено 
Президентом Расселом 
М. Нельсоном на 
жовтневій конференції 
2020 року, будівництво 
храмів заплановано у 
таких місцях:

• Тарава, Кірибаті
• Порт- Віла, Вануату
• Ліндон, шт. Юта, 

США
• Місто Гватемала, 

Гватемала
• Східне Сан- Паулу, 

Бразилія
• Санта- Крус, Болівія

• Вивчення євангелії, зосереджене 
на домівці.

• Служіння у вищий і святіший 
спосіб.

• Більша радість від повернення  
до виконання храмових обрядів.

Див. “Щедро благословенні Господом”,  
сс. 103–105; див. також Дітер Ф. Ухтдорф,  

“Бог здійснить щось неймовірне”, сс. 51–54.

Святі останніх днів “були 
щедро благословенні Господом 
упродовж складних часів, якими 
були для нас останні кілька 
місяців”,—сказав старійшина 
Гарі Е. Стівенсон, з Кворуму 
Дванадцятьох Апостолів. 
Він навів три приклади 
благословень, які роблять нас 
спроможними “вистояти під час 
труднощів, що настали”:

Усі номери сторінок  
вказані з Ліягони за  
листопад 2020 р.

БЛАГОСЛОВЕННІ ПІД ЧАС ВИПРОБУВАНЬ
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22 вересня 1827 року, відразу 
після півночі, екіпаж тихо 

їхав сільською дорогою неподалік 
Манчестера, шт. Нью- Йорк, США. 
У ньому сиділи Джозеф і Емма, пря-
муючи до пагорба, де на них чека-
ли старовинні літописи, написані 
на золотих пластинах. Ангел на ім’я 
Мороній повелів Джозефу взяти 
із собою підходящу людину, щоб 
отримати літописи. За допомогою 
особистого одкровення Джозеф 
дізнався, що тією людиною є його 
дружина Емма.

Емма чекала, поки її чоловік- 
пророк отримає пластини і потім 
заховає їх у порожнині коло-
ди. Починався схід сонця, коли 
подружжя повернулося додому.

Наступного дня Емма почула від 
Джозефа Сміта старшого, що кілька 
чоловіків вступили у змову викра-
сти золоті пластини. Осідлавши 
запасного коня, вона їхала більше 
години, аби застерегти Джозефа, 
який зміг заховати пластини у скри-
ні, що закривалася на замок.

То був не єдиний випадок, коли 
Емма зберегла безцінні Писання. 

Коли вони з Джозефом їхали до 
Пенсільванії, вона допомогла схо-
вати пластини у бочку з квасолею. 
Емма дала Джозефу льняну ткани-
ну, щоб накривати пластини, коли 
в період перекладу вони упродовж 
дня лежали на кухонному столі, і 
купила червону шкіряну скриньку 
для зберігання рукописних сторі-
нок. Вона також попросила чолові-
ка своєї сестри зробити скриньку, 
яку вони з Джозефом зберігали під 
ліжком і куди кожної ночі клали 
пластини, закриваючи їх на замок. 
Через кілька років Емма зберегла 
рукопис зробленого Пророком 
перекладу Біблії, несучи його під 
спідницею, коли перетинала замер-
злу ріку Міссісіпі.

Емма вберігала 
Писання
Дженніфер Рідер
Відділ історії Церкви

Як і Емма Сміт, ми можемо шанувати 
Писання і відважно захищати істину.

Ж І Н К И  У  П Е Р Ш І  Р О К И  Д О Б И  В І Д Н О В Л Е Н Н Я

Емма не лише захищала Писан-
ня, вона допомагала перекладати 
Книгу Мормона. Вона була першим 
писарем Джозефа, ретельно запису-
ючи вірші, які ми читаємо й зараз. 
Вона пошила торбинку для каме-
нів провидця, якими Джозеф іноді 
користувався під час перекладу.

У кінці свого життя Емма згаду-
вала про роль, яку вона відіграла, 
допомагаючи відкрити ці Писання 
світові. “Я була активним учасни-
ком”,—сказала вона. Вона свідчила, 
що Джозеф був пророком Віднов-
лення і що Книга Мормона була 
“дивом і чудом” 1. ◼

ПОСИЛАННЯ
 1. “Last Testimony of Sister Emma,” Saints’ 

Herald, Oct. 1, 1879, 290.
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Джозеф Сміт “мав 
натхнення від 
Святого Духа 

закласти основи” Спа-
сителевої відновленої 
Церкви (Учення і Завіти 
21:2). Через нього було 
відновлено правильні 
вчення і повноваження 
священства. Це створило 
міцну основу для реор-
ганізації Церкви у квітні 
1830 року.

Цей наочний урок 
проілюструє важли-
вість (наявності) міцної 
основи для Церкви.

Підготовка
Вам потрібно:
•  Щонайменше шість пластикових бо паперових стаканів
•  Рівна поверхня (наприклад, картон, деко або дерев’яна 

дошка)
•  Кілька важких предметів, наприклад, книги або камінці
На кожному стакані напишіть принцип, який допомагає буду-
вати основу Церкви, наприклад, “священство” або “Писання”. 
Ви можете знайти ці принципи в розділах 
20–22 книги Учення і Завіти.

Закладення основи
Почніть, запитавши у сім’ї, яку 
вагу, на їхню думку, може витримати 
один стакан. А кілька стаканів?
Поставте стакани отвором вниз на землю або стіл. Розмістіть 
їх у два ряди по три стакани в кожному. Помістіть на стакани 
щось пласке і почніть класти зверху важкі предмети. Яку вагу 
вони можуть витримати?

ОБГОВОРЕННЯ
Чого вас навчає цей 
наочний урок про струк-
туру Церкви? Прочитайте 
Учення і Завіти 21:1–6 і 
обговоріть свої відповіді 
всією сім’єю.

Що робить основу міцною?Учення і Завіти 
20–22

1–7 БЕРЕЗНЯ
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Господь заповів, що 
“все буде робитися 
за загальною згодою 

в Церкві” (Учення і Заві-
ти 26:2). Загальна згода 
дає можливість членам 
Церкви “підтрим[увати] 
покликання людей 
на церковне служін-
ня або інші церковні 
рішення, які потребу-
ють їхньої підтримки. 
Загальна згода зазвичай 
виказується підняттям 
правої руки” (Путівник 
по Писаннях, “Загаль-
на згода”, scriptures.
ChurchofJesusChrist.org).

Що означають у Церкві слова 
“загальна згода”?

Учення і Завіти 
23–26

8–14 БЕРЕЗНЯ

У рідких випадках певна 
людина може знати про важ-
ливі причини того, чому член 
Церкви не повинен отримати 
певне покликання. У таких 
випадках незгодний член Цер-
кви має приватно зустрітися з 
єпископом або президентом 
колу, щоб обговорити свої 
занепокоєння.

“Своїм голосом підтримки ми 
даємо урочисті обіцяння. Ми 
обіцяємо молитися за Господніх 
служителів і за те, щоб Він вів та 
зміцнював їх [див. Учення і Завіти 
93:51]. Ми даємо обіцяння, що 
будемо прагнути і сподіватися 
відчути натхнення Бога в їхніх 
порадах та в усіх їхніх діях у 
рамках покликання” —Президент 
Генрі Б. Айрінг, “Покликані Богом 
і підтримані людьми”, Ліягона, 
черв. 2012, с. 4.

Підтримка членів Церкви у їхніх 
покликаннях має тривати стільки, 
скільки вони гідно служитимуть у 
своєму покликанні.
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“Жодний пророк або інший провід-
ник Церкви не покликав сам себе. 
Жодного пророка не було обрано. 
Господь це чітко пояснив, коли 
сказав: “Не ви Мене вибрали, але Я 
вибрав вас, і вас настановив” [Іван 
15:16]. Ні ви, ні я не “голосуємо” 
за обрання церковних провідників 
будь- якого рівня. Однак у нас є 
привілей підтримати їх”—Прези-
дент Рассел М. Нельсон, “Підтрим-
ка пророків”, Ліягона, лист. 2014, 
сс. 74- - 75.

Те ж саме стосується всіх покли-
кань. Підтримка—це можливість 
виявити і надати підтримку та 
визнати волю Бога.

Чи ми 
“голосуємо”, 

коли 
підтримуємо 

членів Церкви?

А якщо я не 
можу когось 
підтримати?

Чи підняття руки 
на вияв підтримки 

є простою 
формальністю?
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Хто отримує одкровення 
для Церкви?

У серпні 1830 
року Гайрам 
Пейдж, один з 

Восьми свідків Книги 
Мормона, заявив, що 
за допомогою чорно-
го каменя провидця 
отримав два одкро-
вення про майбутнє 
місцезнаходження і 
устрій Сіону. Ці одкро-
вення суперечили 
попереднім одкровен-
ням, даним Джозефу 
Сміту, але багато чле-
нів Церкви повірили 
в них.

ПОСИЛАННЯ
 1. M. Russell 

Ballard, 
“When Shall 
These Things 
Be?”, Ensign, 
Dec. 1996, 57).

Одкровення для Церкви
Коли Джозеф молився про одкровення, 
дані Гайраму, Господь навчав: “Нікого не 
буде призначено отримувати заповіді й 
одкровення в цій Церкві, крім Мого слуги 
[пророка]” (Учення і Завіти 28:2). Він прого-
лосив, що “те, що [Гайрам] написав від того 
каменя, не є від Мене, і … Сатана обманює 
його” (Учення і Завіти 28:11).

Гайрам згодом спростував свої одкровен-
ня, і всі члени Церкви одноголосно підтвер-
дили, що пророк був єдиним, хто отримує 
одкровення для Христової Церкви.

Чому так важливо знати, що лише сучас-
ний пророк може отримувати одкровення 
для всієї Церкви? Як це захищає нас від 
обману?

Учення і 
Завіти 27–28

15–21 БЕРЕЗНЯ

Рівнятися на пророків 
і апостолів
Президент М. Рассел Бал-
лард, діючий президент 
Кворуму Дванадцятьох 
Апостолів, застерігає:

“Невідступно дослу-
хайтеся до Першого 
Президентства і Кворуму 
Дванадцятьох Апосто-
лів. Ми не зведемо 
вас на манівці. Ми не 
можемо. …

Якщо хтось вам 
скаже, що має 
одкровення, якого 
не отримували Перше 
Президентство і Два-
надцятеро, втікайте від 
таких людей” 1.
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Що відбуватиметься 
протягом Тисячоліття?

Коли Спаситель 
повернеться на 
землю, настане 

1000 років миру, які нази-
ватимуться Тисячоліттям. 
За допомогою уривків з 
Писань знайдіть відповіді 
на наступні запитання 
про Тисячоліття.

Хто буде царювати 
над усією землею? 

(Учення і Завіти 45:59)

Що станеться з 
тими, хто помер? 
(Учення і Завіти 

29:26–29)

Яким буде життя 
на землі під час 

Тисячоліття? (Учення і 
Завіти 101:26–31; 63:51; 

Iсая 2:4; 11:6–9)

ОБГОВОРЕННЯ
Яка роль Тисячоліття у 
Божому плані спасіння?

Як знання про те, що 
Спаситель знову прийде, 
зміцнює вашу віру і надію в 
наш час?

Що станеться з 
праведними? 

(Учення і Завіти 
29:1–8)

Про що ми 
дізнаємося протягом 
Тисячоліття? (Учення і 

Завіти 101:32–34).

Що станеться зі 
злочестивими? 

(Учення і Завіти 29:9, 
17–21)

Що станеться з 
Сатаною? (Учення і 
Завіти 43:31; 88:110; 

1 Нефій 22:26)

Учення і Завіти 
29

22–28 БЕРЕЗНЯ

Що ми будемо 
робити протягом 

Тисячоліття? (Учення 
і Завіти 29:4, 7; 45:58)
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Prayer Is the Soul’s Sincere Desire

Text: James Montgomery, 1771–1854
Music: George Careless, 1839–1932 

3 Nephi 13:5–13; 18:15–20
James 5:16

5. Prayer is the contrite sinner’s voice,
    Returning from his ways,
    While angels in their songs rejoice
    And cry, “Behold, he prays!”

6. The Saints in prayer appear as one
    In word and deed and mind,
    While with the Father and the Son
    Their fellowhip they �nd.

7. Nor prayer is made on earth alone:
    The Holy Spirit pleads,
    And Jesus at the Father’s throne
    For sinners intercedes.

8. O thou by whom we come to God,
    The Life, the Truth, the Way!
    The path of prayer thyself hast trod;
    Lord, teach us how to pray.
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Наші моління з 
серця йдуть, 
кажемо щось 
чи ні.

Музика— 
В ОСНОВІ ПОКЛОНІННЯ

Музика завжди 
була—і завжди 
буде—в основі 
поклоніння і в 
церкві, і вдома.

•  Як ми всією сім’єю вчили напам’ять 
гімн “Наші моління з серця йдуть” 
(Гімни, № 76).

•  Слухаючи гімн “У небеснім світлім 
краї” (Гімни, № 179), я дізналася, що 
у мене є Небесний Батько і Мати, 
Яких я знову одного дня побачу.

•  Я відчувала Божу любов, коли співа-
ла “Я знаю, Він любить мене” (Збір-
ник дитячих пісень, сс. 16–17), хоча 
я жила в пустелі й ніколи не бачила, 
як цвіте бузок!

А тепер перенесемося на причасні 
збори в кінець лютого 2020 року. Кілька 
членів нашого приходу боролися з раком, 

Минуло лише кілька тижнів після 
того, як Церкву було організо-
вано, а Господь дав настанову, 

щоб Емма Сміт “скла[ла] збірку священних 
гімнів, … і це буде приємно Мені, щоб 
вони були в Моїй Церкві” (Учення і Завіти 
25:11). Святим було необхідно вивчати 
нові, дані через одкровення євангельські 
істини, та разом прославляти Бога. І гімни 
мали стати основою їхніх богослужінь і 
навчання.

Багато років тому, коли моя сім’я при-
єдналася до Церкви, батьки заохочували 
нас вивчати музику нашої нової релігії. Я 
зберегла яскраві спогади про той час:

Джен Пінбороу
Співробітник редакції церковних 
журналів
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і мене глибоко втішали слова гімну “Святі, вашій вірі 
не буде кінця” (Гімни, № 36), який співав наш хор 
приходу. Кілька тижнів по тому одна за одною відбу-
лися тривожні події: карантини, скасування церковних 
зборів та кілька землетрусів і підземних поштовхів. І 
цей гімн знову почав звучати в моєму розумі:

Не бійсь, Я з тобою, журливим не будь,
Я Бог, і Господь твій, і Слово, і Путь,
Не дам тобі впасти, зміцню тебе Я.
Рука допоможе всевладна Моя.

Іноді здається, що випробування на глобальному й 
особистому рівні з’являються мало не щодня. Як ніколи 
раніше нам потрібна духовна підтримка гімнів, пісень 
Початкового товариства та іншої священної музики.

Не змінилися ні мета, ні важливість
Однак після того, як церковні збори стали двогодин-

ними, дехто почав думати, що зменшилася роль музи-
ки під час богослужінь. Моя відповідь заперечна.

1. Священні гімни й досі є складовою кожних при-
часних зборів. Вони допомагають підготувати 
наші серця до обряду причастя. Слід планувати 
виступи хору, спів усього зібрання та викори-
стання іншої надихаючої музики, щоб покращу-
вати збори, як це й було раніше. Під час пандемії 
COVID- 19 священна музика була такою ж важли-
вою складовою скорочених причасних зборів, 
хоча вона не супроводжувалася співом.

2. Наші діти зараз половину свого часу в Початково-
му товаристві вивчають євангелію за допомогою 
музики.

3. Під час другої години зараз не співають вступний 
і заключний гімни у класах для дорослих та моло-
ді. Але музику все одно можна використовувати 
під час уроків, щоб навчати і надихати.

4. Легко, як ніколи раніше, слухати священну музику 
на цифрових пристроях з використанням додат-
ку Church’s Sacred Music (Церковна священна 
музика).

Менше настанов, більше щирого бажання
Однак все ще існує певне непорозуміння щодо 

використання музики. Якось під час Великодньої неді-
лі вчителька вибачалася перед учнями класу “Основи 
євангелії”: “Я знаю, що ми зараз не співаємо на Неділь-
ній школі, але мені так хочеться, щоб ми усі разом 
заспівали гімн “Живе, живе Спокутар мій!” Та вчитель-
ка, мабуть, не єдина, хто не зовсім правильно розуміє 
цю ситуацію.

Насправді музика залишається важливою складовою 
наших богослужінь, як це завжди було. Зараз відбува-
ється знаменне оновлення наших збірників гімнів та 
дитячих пісень, і ви будете свідками цього. У процесі 
роботи над цим проєктом члени Церкви з усього сві-
ту надіслали 16 000 прекрасних нових гімнів, пісень і 
віршів.

В мене ж є Небесна Ненька? 
Дух Святий шепоче: Так!
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Однак зараз, оскільки ми менше 
співаємо на деяких наших недільних 
зборах, нам потрібно більш вдумливо 
і цілеспрямовано планувати викори-
стання музики.

Два ключові принципи можуть 
допомогти нам залишити музику в 
основі нашого поклоніння.
1. Незамінна у навчанні

Ми можемо вважати, що промови і 
обговорення є основними методами 
виголошення євангельського послання 
вдома і в церкві. І ми можемо присвя-
чувати більшість часу цим складовим. 
Але музика не є лише елементом деко-
ру. Вона є самою серцевиною навчан-
ня з силою і Духом.

Як радив апостол Павло першим 
святим: “Слово Христове нехай про-
буває в вас рясно, у всякій премудро-
сті. Навчайте та напоумляйте самих 
себе! Вдячно співайте у ваших серцях 
Господеві псалми, гімни, духовні пісні!” 
(Колосянам 3:16).

Музика може миттєво запрошувати 
Духа на урок або збори. Вибір пісні 
для уроку Недільної школи або 
обговорення за програмою 
За Мною йдіть заслуговує 
такого ж вдумливого, 
молитовного ставлен-
ня, як вибір уривків 
з Писань або певної 
частини уроку, якими 
ви хочете поділити-
ся. Музика, підібрана з 
молитвою, може звору-
шувати серця, залишаючи 
духовне враження, яке може 
зберігатися на все життя.

2. “Молитва для Мене”
Іноді у нас бувають періоди, коли ми 

почуваємося розбитими, іноді не знаємо, 
якою дорогою іти. Часом може здаватися, 
що ми звертаємося до небес з тією самою 
невідкладною проблемою і не отримуємо 
ні відповіді, ні рішення. У такі часи може 
виникати спокуса подумати, що Богу до 
нас байдуже або що ми недостойні Його 
уваги. Іноді може навіть з’являтися думка, 
що більше не потрібно молитися.

У ті часи, коли нам не вистачає духов-
ного контакту з небесами, скористайте-
ся цією втішаючою істиною: священна 
музика може насправді бути різновидом 
молитви. Сам Господь пояснив це, коли 
призначив Емму укласти наш перший 
збірник гімнів: “Бо Моя душа втішаєть-
ся в пісні серця; так, пісня праведних є 
молитвою для Мене” (Учення і Завіти 
25:12; курсив додано).

І коли ми щиро підносимо пісню нашо-
го серця до Нього, Господь пообіцяв 
завжди відповідати благословенням: “І на 

МУЗИКА—ЦЕ 
БОЖЕСТВЕННА 
МОВА
Ангели й Божі створін-
ня славили Його пісня-
ми (див. Алма 36:22 та 
Учення і Завіти 128:23).

Музика є способом 
виявити свою віру (див. 
Дії 16:25).

Вона є виявом 
радості навернення і 
викуплення (див. Алма 
5:26 і Алма 26:13).

І всі співатимуть, 
коли прийде Господь:

“Доки не пізнають 
Мене всі, хто залишив-
ся, навіть від наймен-
ших до найвеличніших, 
і їх не буде сповнено 
знанням про Господа, і 
вони не побачать око- в- 
око, і здійматимуть свій 
голос, і в єдиний голос 
вони заспівають цю 
нову пісню” (Учення і 
Завіти 84:98; прочитай-
те текст пісні у віршах 
99- 102).

Коли я пройдусь поміж бузків, торкнусь пелюстків троянд
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неї відповіддю буде благословення на їхні 
голови. Отже, піднесись серцем і звесе-
лись, і припадай до завітів, які ти склала” 
(Учення і Завіти 25:12–13).

В один з важких періодів свого жит-
тя я досить довгий час не могла почути 
відповідь на молитви мого серця. Моя 
близька подруга також мала труднощі в 
своєму житті. Але коли ми разом моли-
лися і співали гімни та євангельські пісні, 
то відчували неймовірний спокій і онов-
люючу силу свідчення. Я тепер розумію, 
що Господь виконував Своє обіцяння. Він 
дійсно відповідав на пісні мого серця, і 
це повторювалося багато разів. Саме це 
насправді допомагало мені піднестись 
серцем і йти далі.

СИЛА МУЗИКИ
“Музика має силу 
надавати духовне жив-
лення. Вона має силу 
зцілювати. Вона має 
силу покращувати бого-
служіння, даючи нам 
можливість розміркову-
вати про Спокуту і про 
Відновлення євангелії з 
її спасительними прин-
ципами і обрядами під-
несення. Вона дає нам 
силу виразити думки, з 
якими ми звертаємося 
в молитві, та свідчити 
про священні істини”.
Президент Рассел М. Нельсон, 
Президент Церкви Ісуса 
Христа Святих Останніх Днів, 
“The Power and Protection of 
Worthy Music”, Ensign, Dec. 
2009, 16.

Кожної неділі
Ми можемо бути певні, що кожної неді-

лі хтось у нашому приході, у класі або 
в якійсь із сімей долає глибокі води осо-
бистих випробувань. А хтось перебуває 
у тихих долинах, переповнених благо-
словеннями. У той же час будуть і ті, хто 
лише відкриває для себе основні істини 
євангелії.

Коли музика займає своє належне місце 
в основі нашого поклоніння, ми можемо 
допомогти всім знайти можливість відчу-
ти Духа, засвоїти євангельські істини та 
славити Господа за Його доброту. І ми 
можемо допомогти всім отримати відпо-
відь на пісні їхнього серця так, як це може 
зробити лише люблячий вічний Батько. ◼

Не бійсь, Я з тобою, журливим не будь. Я 
Бог, і Господь твій, і Слово, і Путь.
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Gis arrangement © 2021 by Sally DeFord. All rights reserved.
Цю пісню можна копіювати для разового некомерційного домашнього чи церковного використання. 

Ця позначка має бути на кожній окремій копії. 

Музика: Майкла Фінлінсона Муді 
Аранжування: Саллі Дефорд 

Вокальне соло 
Слова: Мейбл Джоунс Ґебботт 
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Багато років тому під час мого першого тижня 
роботи в церковному відділі зі зв’язків з громад-
ськістю в Мексиці ми отримали запрошення 

взяти участь у радіопередачі. Під час тієї передачі, яка 
була присвячена світовим релігіям, нам запропонували 
впродовж 45 хвилин розповідати про Церкву.

“Яка чудова нагода,—сказав я президенту території, 
ділячись подробицями того запрошення.— Кого від 
Церкви ми пошлемо?”

Він відповів: “Звичайно ж, вас”.

Постання Церкви

У Ч Е Н Н Я  І  З А В І Т И  2 0 – 2 2

Я був новачком у тому відділі, і ще дуже молодим. 
Мене здивувало те, що він не запропонував когось 
більш досвідченого. Втім я молився, готувався якнай-
краще і запросив колегу приєднатися до мене. Невдов-
зі ми були на радіостанції.

“З нами сьогодні два представники Церкви Ісуса 
Христа Святих Останніх Днів”,—сказав ведучий програ-
ми, представляючи нас. Потім він запитав: “Чому ваша 
церква має таку довгу назву? Чому ви не користуєтеся 
більш стислою чи, так би мовити, фірмовою назвою?”
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Старійшина 
Бенхамін Де 
Ойос
Сімдесятник

Церкву Спасителя було відновлено 
з її істинним вченням, силою 
священства і священними обрядами.

дізнається про те, що ми віримо в Господа Ісуса Хри-
ста і поклоняємося Йому. Я переконаний, що внаслідок 
цього збільшується вплив Церкви і повага до неї. Двері 
відчиняються і Відновлення рухається вперед.

Коли Божі діти зрозуміють, що одкровення продов-
жують проливатися і в наш час та що Церкву Спасите-
ля з правильним вченням, священством і священними 
обрядами було відновлено, вони захочуть більше 
дізнатися про Відновлення.

Сучасні пророки
20- й розділ Учення і Завітів починається з цих важ-

ливих слів: “Постання Церкви Христа в ці останні 
дні” (вірш 1; курсив додано). З часу організації Церкви, 
6 квітня 1830 року, Господь скеровував те зростання 
через провідників, яких Він покликав.

Пророк Джозеф Сміт “мав натхнення від Святого 
Духа закласти основи” відновленої Церкви. Так само і в 
наш час Господь надихає Президента Нельсона вести 
Церкву, “будувати” і “просувати справу Сіону могут-
ньою силою для добра” (Учення і Завіти 21:2, 7).

Під час квітневої генеральної конференції 2020 року, 
коли Президент Нельсон зачитав документ “Віднов-
лення повноти євангелії Ісуса Христа: Проголошення 
світові, присвячене двохсотій річниці цієї події”, члени 
Церкви побачили підтвердження того, що Господь 
продовжує надавати скерування і Його Церква продов-
жує поставати:

“Ми з радістю проголошуємо, що обіцяне Віднов-
лення продовжується й далі через триваюче одкро-
вення,—сказав він.— Земля вже ніколи не буде знову 
такою ж”.

Президент Нельсон додав: “Небеса відкриті. Ми під-
тверджуємо, що Бог робить відомою Свою волю Своїм 

Ми з напарником були раді відповісти на таке чудо-
ве запитання. Ми пояснили, що назва Церкви була 
обрана не людиною. Натомість Сам Спаситель дав її 
через одкровення пророкові в останні дні (див. Учення 
і Завіти 115:4).

Ведучий програми з повагою відповів: “Тоді ми 
будемо повторювати повну назву з великим задоволен-
ням”. І він повторював—багато разів.

Я досі пам’ятаю чудовий дух, який відчував, коли 
ми пояснювали походження назви Церкви і те, як 
назва пов’язана зі Спасителем та членами Його Цер-
кви в наш час. Ми з колегою відповіли на численні 
запитання, багато з яких стосувалися назви Церкви. 
Той досвід благословив Церкву в нашій території і 
благословив мене.

У 2018 році Президент Рассел М. Нельсон просив 
святих останніх днів “віднов[ити] правиль[ну] назв[у] 
Господньої Церкви”. Він пообіцяв, що якщо ми будемо 
докладати найкращих зусиль і виконувати цю пораду, 
Господь “буде посилати Свою силу і проливати Свої 
благословення на голови святих останніх днів так 
рясно, як ми ще ніколи не бачили” 1. Президент Нель-
сон знову звернувся з цим обіцянням під час квітневої 
генеральної конференції 2020 року 2.

Упродовж короткого періоду, що минув з того часу, 
як Президент Нельсон просив нас використовувати 
правильну назву Церкви, його обіцяння вже почало 
здійснюватися. Оскільки мільйони членів Церкви тепер 
вживають правильну назву Церкви, все більше людей 
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улюбленим синам і дочкам” 3.
Господь пообіцяв благословити перших членів 

Церкви, яким потрібно було знати Його волю, пові-
домлену через одкровення пророкові Джозефу Сміту. 
Ті обіцяння поширюються й на нас, якщо ми йдемо за 
обраними Господніми служителями в наш час: “Ворота 
пекла не переможуть вас; так, і Господь Бог розжене 
сили темряви перед вами і зробить так, щоб небеса 
захиталися для вашого блага і заради слави Його імені” 
(Учення і Завіти 21:6).

Істинне вчення
Серед усього іншого юний Джозеф Сміт дізнався у 

Священному гаю 200 років тому, що проповідники у 
його часи навчають “заповідей людських як учення; 
мають тільки вигляд божественності, але заперечують 
саму силу її” (Джозеф Сміт—Історія 1:19).

Старійшина Джеффрі Р. Холланд, з Кворуму Дванад-
цятьох Апостолів, нещодавно проголосив, що подібні 
“релігійні недоліки” в наші дні “залишають голод і 
надію на дещо з того, що не виповнилося” і що через 
“різноманіття [доктринальних] невдоволень … дехто 
відходить від традиційних церковних інституцій” 4.

Те, що необхідно світу й те, що може дати 
Господь—це чудові спасительні вчення, які містяться в 
простоті й повноті відновленої євангелії.

Істинне вчення знаходиться у Книзі Мормона, яка 
містить “повноту євангелії Ісуса Христа Іновірцям і 

також Юдеям” (Учення і Завіти 20:9). “Ця 
книга навчає про мету життя та пояснює 
вчення Христа, яке є основним для досяг-
нення тієї мети. … Книга Мормона … 
свідчить, що всі людські істоти є синами і 
дочками люблячого Небесного Батька, що 
Він має божественний план для нашого 
життя і що Його Син, Ісус Христос, про-
мовляє сьогодні, як і в дні давнини” 5.

Істинне вчення міститься в книзі Учення 
і Завіти, яку пророк назвав “з’єднуючою ланкою між 
Книгою Мормона і роботою Відновлення, що взяла 
початок від пророка Джозефа Сміта і продовжується 
через його наступників” 6.

Істинне вчення також міститься в ученнях сучасних 
пророків і апостолів, яких Господь покликав у наші 
дні, аби захистити нас від обману. Ми знаємо, що ска-
зане ними під впливом Святого Духа є волею, думкою, 
словом і голосом Господа (див. Учення і Завіти 68:4).

Істинне вчення надихає, зміцнює і втішає, бо воно 
запрошує Святого Духа, відкриває план спасіння та 
свідчить про Ісуса Христа і Його Спокуту.

Священство і обряди
Господь запрошує всіх нас прийти до Нього і Його 

Церкви та отримати спасительні обряди 7. Обряди є 
важливими для Господньої істинної Церкви так само, 
як і повноваження священства для їхнього виконання.

Серед іншого, люди, які шукають істинну Церкву, 
мають розуміти, що Господь встановив певні вимо-
ги стосовно способу хрищення (див. Учення і Завіти 
20:37, 71–74) і обов’язків членів Церкви після того, 
як вони охристяться (див. Учення і Завіти 20:68–70). 
Вони мають знати, що в Церкві немає професійних 
священнослужителів, та ознайомитися з обов’язками 
тих священнослужителів. І їм слід шукати можливостей 
служити так, як служив Спаситель. (Див. Учення і Заві-
ти 20:38–67; див. також Мосія 18:8–10; Мороній 6:4).

Служіння у відновленій Церкві вирізняє нас з- поміж 
інших. Служіння у священстві означає служити всім, 
навіть тим, хто не належить до нашого віросповідання. 

Служіння у відновленій Церкві вирізняє нас з- поміж інших. 
Воно благословляє не лише, тих, кому служать, але й тих, 
хто служить.
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Служіння благословляє не лише тих, кому служать, але 
й тих, хто служить.

І, останнє, ті, хто шукає істинну Господню Церкву, 
має знати, що знайде повноваження священства і обря-
ди, які поєднують сім’ї навічно.

“Що для вас означає, що євангелію Ісуса Христа 
було відновлено на землі?—запитував Президент 
Нельсон на квітневій генеральній конференції 2020 
року.— Це означає, що ви та ваша сімʼя можете бути 
запечатаними разом навіки! Це означає, що оскільки ви 
були охрищенні тим, хто має повноваження від Ісу-
са Христа, і після конфірмації ви стали членом члени 
Його Церкви, ви можете насолоджуватися постійним 
напарництвом Святого Духа. … Це означає, що завдяки 
силі священства ви можете бути благословенні, коли 
отримуєте необхідні обряди й укладаєте завіти з Богом 
та дотримуєтеся їх” 8.

Яке благословення бути членами Церкви, яка 

зростає і яку ведуть сучасні пророки та апостоли! 
Давайте ніколи не будемо легковажити Господнім 
божественним скеруванням, Його відновленою Цер-
квою, силою священства і обрядами, які призначені 
благословити нас зараз та у вічності. ◼
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Носій священства в Африці виконує спаситель-
ний обряд хрищення.
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Моїй онучці Лілі щойно виповнилося чотири роки, але я все 
ще називаю її так, як тоді, коли вона була зовсім маленькою- - - 

“Крихітка Лілс”. Коли я так її кличу, вона нагадує: “Я вже не крихітка, 
дідусю”.

Мабуть, вона має рацію, але сподіваюся, що ні. Я вирішив, що 
якщо буду й далі називати її Крихітка Лілс, то, можливо, вона не буде 
дорослішати так швидко. Тож я буду її називати Крихітка Лілс при-
наймні доти, доки вона не почне водити авто.

Звичайно ж, я знаю, що не можу уповільнити швидкий плин днів, 
місяців і років. Я намагався робити це зі своїми дітьми … і нічого не 
вийшло. “Життя наші промайнули,—як пише Яків,—немов те було для 
нас уві сні” (Кн. Якова 7:26). Перш ніж я це зрозумів, наш наймолод-
ший син уже вирушав на місію, а ми з дружиною залишалися в домі з 
багатьма порожніми спальнями та відлунням дитинства.

Нещодавно я почув, як герой одного з фільмів сказав: “З віком усі 
почуття загострюються”. Я впевнений, що так і є. Уже за півстоліття чи 
більше, прожитих на землі, ви мали у своєму житті багато радості й 
горя. Після втрат любов стає сильнішою, і ви знаєте, що вислів: “З тих 
часів вони жили довго і щасливо” справдиться в наступному житті, а 
не в цьому.

Дивлячись в обличчя Лілі, я думаю: які пустелі вона перетинатиме, 
які тягарі нестиме і які колючки у своєму тілі терпітиме (див. 2 Корин-
тянам 12:7). Я молюся, щоб Господь захистив її, хоча б на кілька 
років, від тих уроків земного життя, без яких ми не можемо зростати 
духовно та емоційно. Я молюся, щоб Він зміцнив її, коли прийдуть ті 
випробування, бо вони приходять у життя кожного з нас.

Втім зараз я не хочу про це думати. Я намагаюся не думати про 
майбутнє надто багато. Я не хочу пропустити красу цієї миті.

“Дідуню, лови мене”,—каже Лілі і втікає від мене.

“Я вже не крихітка, дідусю”
Майкл Р. Морріс
Співробітник редакції церковних журналів

З Б Е Р І Г А Т И  В І Р У  В  П О Х И Л О М У  В І Ц І

Час, проведений із маленькою 
онучкою, допомагає мені 
сильніше відчувати красу 
сьогодення і згадувати 
відблиски минулого.
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Я доганяю її, перебігаючи з кім-
нати в кімнату. Її милий сміх зву-
чить, як музика, а її радісне личко 
сяє. На мить 25 років зникають. 
Зараз я у минулому, разом з мамою 
Лілі, моє донькою. Їй знову чотири. 
І, як і Лілі, вона сміється, коли я 
ловлю її по всьому будинку.

А потім з’являється інший спогад. 
1974 рік. Ми з братами прийшли 
провідати нашого прадідуся Кур-
тіса Еллсворта. Тоді я бачив його 
востаннє у своєму житті. Невдовзі 
він помре у віці 90 років, коли я 
буду служити на місії у Гватемалі.

Тепер, згадуючи той момент, 
я запитую себе: “Про що думав 
дідусь Еллсворт, дивлячись на нас, 
його нащадків? Чи згадував він, 
коли його власні діти були малими? 
Чи переймався він нашим майбут-
нім? Чи нагадували ми йому про те, 
що життя минає швидко?”

Я пам’ятаю, що тоді, давно, коли 
ми з ним прощалися, дідусь Еллс-
ворт плакав. Десятки років я не міг 
зрозуміти, чому. Я думаю, що тепер 
знаю. ◼

БУДЬ ЛАСКА, НАДСИЛАЙТЕ 
СВОЇ ВІДГУКИ
Ми плануємо в кожному журналі 
друкувати статті спеціально для 
читачів літного віку. Висвітлення 
яких тем ви б хотіли побачити? 
Надсилайте свої ідеї електронною 
поштою на адресу: liahona@
ChurchofJesusChrist.org. Ми 
будемо раді отримати ваші 
повідомлення!
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Ставати кращими 
управителями землі,  
яку Бог створив для нас
Чим краще ми дбаємо про цей світ і все, що в 
ньому є, тим краще він буде живити, надихати, 
зміцнювати, підбадьорювати і звеселяти наше  
серце й дух.

Старійшина Мар-
кус Б. Неш
Сімдесятник

Я люблю проводити дозвілля на природі: ходити 
в походи, кататися на лижах, плавати по морю 
на каяках, їздити на велосипеді чи навіть брати 
участь у поїздках на сафарі. В дитинстві я любив 
ходити в ліс і відчувати мовчазне, урочисте 

свідчення, яке складають про Творця височезні вічнозелені 
дерева. Коли я став дорослим, то за допомогою навчання 
і віри пізнав, що якщо ми розуміємо, хто ми такі, якою є 
мета нашого життя і чому було створено землю—та завж-
ди пам’ятаємо про це—то будемо ставитися до цієї Землі 
та всього, що на ній, з більшим трепетом і повагою.

Навіщо Бог створив землю
Через Своїх пророків, як давніх, так і сучасних, Господь 

намагався допомогти нам зрозуміти і оцінити дар життя на 
цій прекрасній землі. У Старому Завіті Давид, розміркову-
ючи про велич творінь Бога, вголос дивувався, чому серед 
усіх тих творінь Бог пам’ятає про людину (див. Псалми 8:4). 
Давид дійшов висновку, що людина є надзвичайною, “мало 
менш[ою] від Бога” (Псалми 8:5).

Мойсей також бачив у видінні світи без числа 1 і прого-
лосив: “Тепер, завдяки цьому я знаю, що людина—ніщо, а я 
так ніколи не вважав” (Moйсей 1:10).

Упокорившись перед величчю Божих створінь, Мойсей 
не спромігся осягнути величну істину. Тож Господь знову 
показав йому Свої незліченні творіння і підкреслив, про-
голосивши, що Він, Бог, створив усе це, щоб “здійснити 
безсмертя і вічне життя людини” (Moйсей 1:39). Цю землю, 
а в дійсності всі творіння, було створено з однією метою—
допомогти нам здобути безсмертя і вічне життя.

Кажучи ще раз про призначення землі, Господь сказав: 
“Ми зробимо землю, на якій вони [тобто ми] зможуть 
жити; і в цьому ми випробуємо їх [тобто нас], щоб подиви-
тися, чи робитимуть вони все, що Господь Бог їхній накаже 
їм” (Aвраам 3:24–25; див. також вірш 26). Життя на цій 
землі, у поєднанні з даром свободи волі,—це дана нам 
можливість прийняти рішення прагнути того, що Бог пропо-
нує, і одного дня отримати все це 2.

Коли сотворіння землі було завершено, Бог був задово-
лений, бо Він бачив, що це служитиме Його меті для нас, 
Його дітей 3. Сини і дочки Бога та сім’ї, які вони створюють, 
не вважаються якоюсь випадковістю на цій землі; натомість 
вони є основною метою її сотворіння 4.

Ми маємо бути Божими 
управителями

Життя на землі—це не лише благословення, але і від-
повідальність. Господь проголосив: “Бо, ось, звірі польо-
ві, і птахи повітряні, і те, що йде від землі, висвячено на 

З виступу, виголошеного 12 квітня 2013 року на щорічному 
симпозіумі в Центрі Штегнера в Університеті Юти в 
Солт- Лейк- Сіті.
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використання людиною в їжу і для вбрання, і щоб вона мала 
доволі” (Учення і Завіти 49:19). Втім, оскільки земля і все, 
що на ній, є “витвір [Його] руки” (Учення і Завіти 29:25), то 
все це належить Йому 5. Як тимчасові мешканці на цій землі, 
ми є управителями—не власниками. Як такі, ми звітуємо 
перед Богом—Власником—за те, що робимо з Його творін-
ням: “Бо доцільно, щоб Я, Господь, зробив кожну людину 
підзвітною як управителя над земними благословеннями, 
які Я маю і підготував для Моїх створінь” (Учення і Завіти 
104:13).

Як ми дбаємо про землю, як ми використовуємо її 
щедроти та ділимося ними і як ми поводимося з тим, що 
було нам дано—в цьому, зокрема, й полягає наша перевір-
ка земним життям. Ми повинні із вдячністю користуватися 
тим, що Господь нам дав, не марнувати ні життя, ні ресур-

си, і використовувати щедроти землі, аби піклуватися про 
бідних 6. Господу глибоко небайдужі всі живі створіння, а 
особливо Його діти, й нам доведеться відповідати перед 
Ним за те, що ми вирішуємо робити (чи не робити) з усією 
ряснотою Його творіння.

Господь обіцяє, що якщо ми будемо йти за Ним і розум-
но користуватися земними ресурсами з дякуванням і 
повагою, “повнота землі є [нашою], звірі польові та птахи 
повітряні. … І Богу приємно, що Він дав усе це людині; 
бо для цієї мети було їх зроблено, щоб використовувати з 
розсудом, не надмірно і без здирництва” (Учення і Завіти 
59:16, 20).

Нам слід користуватися цими ресурсами розсудливо 
і з вдячністю, з наміром допомагати іншим—нинішнім, 
минулим і майбутнім поколінням,—отримувати благо-
словення, які наш Небесний Батько хоче дати Своїм дітям.

Не зосереджуватися на собі
На жаль, сьогодні ми живемо у світі, де люди можуть 

відкидати Бога і недбало ставитися до Його творінь. Така 
поведінка завдає болю і Богові, і творінням.

Енох пише, що Бог плакав через неправильний вибір 
і неймовірний егоїзм Його дітей 7. Мороній пророкував, 
що в останні дні будуть “пожежі, і бурі, і тумани з диму, 
… [і] великі осквернення на лиці землі” і що такі обста-
вини будуть супроводжуватися “всіляк[ими] мерзот[ами]; 
коли буде багато таких, які скажуть: Роби це або роби 
те—немає значення” (Moрмон 8:29, 31). Коли людина 
оскверняє цей світ духовно або фізично, не лише Бог, але 

Як ми дбаємо про землю, як ми 
використовуємо її щедроти та 
ділимося ними і як ми поводи-
мося з тим, що було нам дано—в 
цьому, зокрема, й полягає наша 
перевірка земним життям.
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й природа страждає! 8

Важливо те, що благословення і сила, які стають 
доступні завдяки Господній відновленій Церкві та єванге-
лії, можуть облагороджувати й змінювати людську душу 
так, як нам самим не під силу, надихати на любов до Бога 
і Його творінь та допомагати нам думати про благополуч-
чя інших людей і думати про потреби майбутніх поколінь.

Природа наближає нас до Бога
Земля і все живе—це не лише те, що можна спожи-

вати і/або запасати; деякі її частини і місця необхідно ще 
й оберігати! Незіпсована природа і “усе, що виходить із 
землі, … зроблено для блага … людини, щоб тішити око 
і радувати серце … й оживляти душу” (Учення і Завіти 
59:18–19).

Природа у своєму незайманому стані наближає нас 
до Бога, очищує розум і серце від гамору та відволікань 

матеріального світу, підносить нас до вищих сфер і допо-
магає краще пізнати нашого Бога: “Земля обертається на 
своїх крилах, і сонце дає своє світло вдень, а місяць дає своє 
світло вночі, і зірки також дають своє світло. … Будь- яка 
людина, яка бачила будь- яке або найменше з них, бачила 
Бога, Який рухається у Своїй величі та силі” (Учення і Завіти 
88:45, 47).

Я й досі люблю ходити високо в гори, де здіймаються 
величні гранітні скелі й вершини. Хоча вони мовчазні, втім 
передають силу й велич Бога і Його незрівнянну геніальність 
у створенні краси. Як свідчив Алма: “Все вказує на те, що 
Бог є; так, саме земля і все, що на лиці її, … свідчать про те, 
що існує Верховний Творець” (Алма 30:44).

Я люблю дивитися на зорі вночі, намагаючись подумки 
своїм зором охопити вічність часу й простору. У мене викли-
кає захоплення те знання, яке я отримую у ці тихі хвилини: 
попри широчінь космосу Господь Всесвіту знає нікчемного 
мене. І Він знає кожного з нас. Творіння свідчать про Творця, 
і якщо ми збережемо ці особливі, незіпсовані місця, вони 
красномовно і проникливо будуть свідчити про нашого Бога 
і надихати нас у майбутньому.

Чим краще ми дбаємо про цей світ і все, що в ньому є, 
тим краще він буде живити, надихати, зміцнювати, підбадьо-
рювати і звеселяти наше серце й дух та готувати нас до того, 
щоб жити з Небесним Батьком і нашими сім’ями в целесті-
альній сфері, якою буде та сама земля, на якій ми стоїмо 
сьогодні, однак у прославленому стані 9.

Тож із вдячністю дбаймо про цю землю—наш теперішній 
та, сподіваємося, майбутній дім. ◼
ПОСИЛАННЯ
 1. Див. Євреям 1:2.
 2. Див. 2 Нефій 2:16.
 3. Див. Moйсей 2:31.
 4. Див. “Сім’я: Проголошення світові”, Ліягона, трав. 2017, с. 145.
 5. Див. також Учення і Завіти 38:16–17.
 6. Див. Учення і Завіти 104:17–18.
 7. Див. Moйсей 7:28.
 8. Див. Мойсей 7:48–49.
 9. Див. Учення і Завіти 88:18–20.
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Як безпліддя навчило 
мене розуміти фразу 
“розмножуватися і 
наповнювати землю”

Джин Єллоухорс

На початку Бог створив чоловіка і жінку і дав їм 
заповідь: “Плодіться й розмножуйтеся, і напов-
нюйте землю” (Буття 1:28; Moйсей 2:28). Ми 
з чоловіком одружені вже чотири з половиною 
роки, однак досі не маємо дітей. Серед людей, 

які читають цю статтю, можуть бути такі, які скажуть (і це я 
вже чула):

“Та ви ще такі молоді!”
“Насолоджуйтеся часом, поки у вас немає дітей!”
“Користуйтеся свободою, поки вона у вас є!”
Я навчилася не ображатися і просто не зважати на подібні 

коментарі, бо знаю, що люди, які їх кажуть, не хочуть мене 
образити. Я розумію, що є люди, які одружені довше, ніж ми, 
і досі не мають дітей. Втім я знаю, що хоча мова йде лише 
про чотири роки, це однаково нелегко.

Є моменти, які можна вважати приємними. Упродовж 
минулих двох років ми з чоловіком жили в Європі й відвідали 
місця, в які навіть не мріяли потрапити. Ми їли смачну їжу. І 
ми знайшли безліч друзів по всій планеті, завдяки яким наші 
ідеї, думки та бачення світу поглибилися. З огляду на все 

Д О Р О С Л І Й  М О Л О Д І

хороше було б безглуздо не дякувати за цей час. Мої стосун-
ки з чоловіком зміцнилися, я багато чого навчилася, і у нас 
були цікаві пригоди.

Але ми також провели багато вечорів на дивані, дивля-
чись фільми. У нас уже є спогади, але в тих спогадах немає 
наших майбутніх дітей. У нашому приході лише одне молоде 
подружжя без дітей, і відгадайте, хто це—це ми. Здавалося, 
що якими б не були наші пригоди, думка про дітей ніколи нас 
не полишала.

У кращі й гірші хвилини я помічала, що часто розмірковую 
про заповідь, дану Адаму і Єві. Ми віримо, що ця заповідь 
залишається такою ж важливою і в наш час 1 і що ми маємо її 
виконувати. Однак ми з чоловіком поки що були неспромож-
ні цього зробити. Так само, як і Адам з Євою на початку. А 
що вони робили? Єдине, що вони вміли робити—це догля-
дати за садом. І хоча я не живу в Еденському саду, я живу в 
саду, який називається земля, в саду, який називається Нідер-
ланди, в саду своєї сім’ї і в саду свого приходу. Це мої сади, 
які Господь попросив розмножувати і наповнювати. Усі мої 
думки були зосереджені саме на цих словах. Cаме ці слова 

Чекаючи на появу дітей, я зрозуміла, що можу 
розмножуватися і наповнювати землю в інший спосіб.
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допомогли мені перенести акцент у своєму житті на служіння 
іншим та Господу. Я часто думаю ось над чим:

Як я можу розмножувати дари, які Господь дав мені та 
іншим?

Як я можу розмножувати любов до Божих дітей?
Як я можу розмножувати свій час і зусилля для служіння 

іншим?
Як я можу наповнювати свої духовні резерви?
Як я можу поповнювати те, що втратили інші- - - в духовному 

і матеріальному аспектах?
Як я можу поповнювати надію та віру, коли здається, що 

так багато людей у світі втратило їх?
Коли я більше зосереджуюся на цих питаннях, то у мене 

з’являється більше можливостей продуктивно на них відпові-
дати. У мене була можливість служити в Товаристві молодих 
жінок. Я мала досить гнучкий графік, щоб залишити те, що 
я робила в певний момент, і допомогти комусь пакувати 
речі або побути з дітьми друзів. Я могла навчати акторській 
майстерності дітей по всьому світу. Я більше часу присвячу-
вала вивченню євангелії. Я могла докладати більше зусиль, 

щоб нести тягарі інших людей і втішати тих, хто потребував 
втішення. А найважливіше—я здобула більше знання, зміцнила 
свідчення, покращила духовне розуміння євангелії та Божого 
плану для мене.

Я не хочу сказати, що заповідь “розмножуватися і наповню-
вати” не означає мати дітей. Ми прийшли сюди, щоб вихо-
вувати сім’ї у праведності, а це означає наявність дітей, якщо 
це можливо. Але в той час, як ми чекаємо на благословення 
мати дітей, ми можемо виконувати цю заповідь, піклуючись 
про сади навколо нас. Тож коли мені сумно, я в поганому 
настрої, відчуваю гіркоту, заздрість, гнів або страх через своє 
безпліддя, я завжди намагаюся запитувати себе: що я роблю, 
аби краще дбати про свої сади? І все відразу ж змінюється. ◼

Джин Єллоухорс навчає театрального мистецтва, 
любить спілкуватися, грати в ігри та досліджувати 
світ—як реальний, так і фантастичний. З часу напи-
сання цієї статті Джин разом з чоловіком переїхала 
до місця своєї наступної пригоди (і саду) у шт. Нью- 
Мексико, США.

ПОСИЛАННЯ
 1. Див. “Сім’я: Проголошення світові”, Ліягона, трав. 2017, с. 145.



48 Л і я г о н а

Ви можете знайти більше статей, призначених 
спеціально для дорослої молоді, у цифровій вер-
сії березневої Ліягони в Євангельській бібліотеці 
(на сайті ChurchofJesusChrist .org або в мобільно-
му додатку).

У цьому номері ви знайдете більше статей 
про те, як ми можемо дбати про землю і става-
ти кращими управителями Божих творінь.

СТАТТІ  У ЦИФРОВОМУ ФОРМАТІ

Моя одна пара штанів: євангельський 
погляд на те, як жити просто
Сем’юел Гаппонен, Уусімаа, Фінляндія

Заради краси землі
Аннеліз Гардінер, співробітник редакції церков-
них журналів

ЩОТИЖНЕВІ НОВИНИ ДЛЯ  
ДОРОСЛОЇ МОЛОДІ

Ви також можете кожного тижня знаходити нові 
статті в рубриці “Щотижневі новини дорослої 
молоді”, яка знаходиться в розділі “Доросла 
молодь” у додатку “Євангельська бібліотека”.

Д О Р О С Л І Й  М О Л О Д І

ЩЕ БІЛЬШЕ ДЛЯ ВАС!
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Слова провідників 
Церкви: у таблицях  
і діаграмах

2021
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Скеровані натхненням церковні провідники зверталися 
до святих останніх днів з часів першої генеральної кон-
ференції, яка відбулася 9 червня 1830 року. Які слова, 
почуті під час генеральної конференції, благословили 
ваше життя?

“ВИ … ПОВИННІ 
прислухатися  

до всіх  
… слів і наказів  

[ПРОРОКА],  
ЯКІ ВІН ДАВАТИМЕ 

ВАМ…; БО  
його слово  

ВИ ПОВИННІ 
ОТРИМУВАТИ,  

як з  
Моїх 

власних уст, 
З УСІМ  

ТЕРПІННЯМ  
І ВІРОЮ”.

Учення і Завіти 21:4- - 5

10 000+ промов і  
24 000 000+ слів виголошено 
під час генеральної конференції

Слова, які лунають під час 
генеральної конференції 

упродовж десятиліть

5 уривків з Писань, 
які найчастіше 
цитуються під час 
генеральної конференції

Дорогоцінна Перлина:
1. Мойсей 1:39

Старий Завіт:
2. Даниїл 2:44

Дорогоцінна Перлина:
3. Джозеф Сміт—

Історія 1:17
Дорогоцінна Перлина:

4. Мойсей 7:18
Учення і Завіти:

5. Розділ 13:1
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Кількість мов, на 
які перекладалася 
генеральна конференція

Жовтень 
1924

18
50

Ісус Христос
Віра
Служіння
Сім’я

РІК КІЛЬКІСТЬ МОВ



ОСНОВИ ЄВАНГЕЛІЇ

НАВІЩО 
ПРИЧАЩАТИСЯ

с. 6
ЗА МНОЮ ЙДІТЬ

“ПОСТАННЯ  
ЦЕРКВИ”

сс. 25,36
МУЗИКА

ЇЇ МІСЦЕ У  
НАШОМУ 

ПОКЛОНІННІ

сс. 30, 34

ДОРОСЛІЙ МОЛОДІ

Опікуватися Божими 
творіннями

с. 42
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